
 

 

 

 

 
 

Retributiereglement op huwelijken  
(gemeenteraad 10/05/2023) 
 
DE RAAD, 

 Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad; 

 Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018; 
 Gelet op boek I van het Burgerlijk Wetboek; 
 Gelet op de omzendbrief van FOD Justitie van 19 maart 2019 houdende de modernisering en 

informatisering van de burgerlijke stand; 
 Gelet op de omzendbrief van 6 mei 2022 over de aflevering van het huwelijksboekje. 
 Gelet op het retributiereglement op het huwelijksceremonieel en afgifte van trouwboekjes, 

goedgekeurd in zitting van de gemeenteraad van 18 december 2013; 
 Overwegend dat het redelijk is om een retributie te heffen op de huwelijksplechtigheden 

naargelang het tijdstip van huwelijk en rekening houdend met bijkomende personeelskosten; 
 Overwegend dat het redelijk is om een retributie te vragen aan hen die op uitdrukkelijk verzoek 

een trouwboekje willen bekomen; 
 Overwegend de princiepsbeslissing van het college van burgemeester en schepenen van 19 april 

2023 houdende voorstel tot aanpassing retributiereglement op het huwelijksceremonieel en afgifte 
van trouwboekjes; 

 Gehoord de bespreking zoals opgenomen in het zittingsverslag. 
 
BESLUIT:  Unaniem 

 
Artikel 1 
Het retributiereglement op het huwelijksceremonieel en afgifte van trouwboekjes, goedgekeurd in 
zitting van de gemeenteraad van 18 december 2013, met ingang van heden op te heffen. 
 
Artikel 2 
Ten behoeve van de gemeente, met ingang van heden tot en met 31 december 2025 een 
retributiereglement op huwelijken te heffen als volgt: 
 
ART. 1 
De retributie op huwelijken wordt als volgt vastgesteld: 

 Huwelijk op dinsdag om 18u: geen retributie 
 Huwelijk op maandag, dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag, telkens van 9u tot 16u: 25,00 

euro 
 Huwelijk op zaterdag van 9u tot 11.45u: 50,00 euro 

Valt bovenstaande dag op een vakantiedag opgenomen in het verlofreglement van het 
gemeentepersoneel, dan bedraagt de retributie 200,00 euro. 
 



ART. 2 
De retributie op afgifte van een trouwboekje wordt vastgesteld op 15,00 euro. 
 
ART. 3 
De retributie op huwelijken is verschuldigd op het tijdstip van de huwelijksaangifte. 
De retributie op afgifte van een trouwboekje is verschuldigd op het ogenblik van de afgifte van het 
boekje en valt ten laste van de personen aan wie dit stuk wordt uitgereikt. 
Bij niet-betaling in der minne zal de retributie ingevorderd worden bij wijze van burgerlijke 
rechtsvordering. 
 
ART. 4 
Indien een huwelijk om welke reden dan ook niet kan doorgaan, wordt de retributie op het huwelijk 
terugbetaald aan degene die ze betaalde. 
 
Artikel 2 
Volgende diensten een afschrift van dit besluit over te maken: 

 Dienst bevolking – burgerlijke stand (bevolking@berlare.be) 
 Dienst financiën (financien@berlare.be) 

 
Artikel 3 
Van dit besluit melding te geven conform de bepalingen van het decreet lokaal bestuur. 
 
 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 
In opdracht, 
get. Bob Pieters 
algemeen directeur wnd 

 
get. Katja Gabriëls 

burgemeester 
 
 

*  *  * 
 
 


